
Consultas Realizadas 

Licitación 451375 - ADQUISICIÓN DE ESTUFA
DE SECADO DE MUESTRA PARA EL

LABORATORIO DEL DEPARTAMENTO DE
INGENIERÍA CIVIL, GEOGRÁFICA Y AMBIENTAL
Consulta 1 - Tiempo de entrega

Consulta 2 - Experiencia Requerida

Consulta 3 - REVESTIMIENTO

Consulta 4 - EXPERIENCIA REQUERIDA.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2024

Solicitamos amablemente extender el tiempo de entrega en 30 días desde la Orden de compra, de modo a favorecer a la
mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

En atención a la consulta Nro. 1, la Convocante a decidido emitir la Adenda Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2024

En referencia a este punto: Demostrar la experiencia en el bien relacionado objeto de la presente convocatoria con
facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales u otros documentos, por un monto equivalente al 40 (cuarenta) %
como mínimo del monto total ofertado en el presente procedimiento de contratación de cada año (2022 y 2023). Las
facturaciones deben incluir el ítem del bien ofertado, las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje
indicado, SOLICITAMOS a la convocante poder presentar Contratos o Facturas de bienes similares a lo cotizado de manera
a poder presentar como experiencia solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

En atención a la consulta Nro. 2, la Convocante a decidido emitir la Adenda Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2024

Buenos días, 
Nuestra consulta seria, si es que el revestimiento externo puede ser de acero inoxidable?
Aguardamos retorno.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

En atención a la consulta Nro. 3, la Convocante a decidido emitir la Adenda Nº 1.

Consultas Realizadas   Licitación 451375 - ADQUISICIÓN DE ESTUFA DE SECADO DE MUESTRA PARA EL LABORATORIO DEL DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL, GEOGRÁFICA Y AMBIENTAL

26/02/26 19:58 1/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - EXPERIENCIA REQUERIDA.

Consulta 5 - Plazo de Entrega

Consulta 6 - Capacidad de volumen

Consulta 7 - Item 1

Consulta 8 - ITEM 1

Consulta 9 - Item 1

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

Favor se solicita a la convocante en el punto 2 de REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACION DE LA EXPERIENCIA,
ampliar dicho requerimiento, en el cual se pueda expresar que la experiencia se podrá demostrar con EQUIPOS DE
LABORATORIOS EN GENERAL, a fin de poder obtener una mayor cantidad de oferentes potenciales, desde ya, muchas
gracias.!

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

En atención a la consulta Nro. 4, la Convocante a decidido emitir la Adenda Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

Plan de Entrega: Solicitamos a la convocante extender el plazo de entrega a por lo menos 60 días hábiles como mínimo.
NOTA: Teniendo en cuenta que el equipo solicitado no se dispone en el país para una pronta entrega. Considerando que
tanto el peso como el volumen del equipo solicitado es de una envergadura considerable y debe ser importado del exterior
por vía marítima (vía que tarda varios meses) el plazo de entrega para un embarque por vía marítima de entrega puede
llegar hasta 3 meses.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

Se solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación y la Adenda N°1

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

¿Podemos ofertar una Estufa de Secado con una capacidad mínima de 115 litros?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

Se solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

SE PODRIA ADMITIR UNA ESTUFA CON UN RANGO DE TEMPERATURA +10 - 250 GRADOS

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

Se solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

SE PODRIA ADMITIR UNA ESTUFA CON UN SISTEMA DE CALENTAMIENTO DISTINTO A LA CONVECCION FORZADA

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

Se solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.

Consultas Realizadas   Licitación 451375 - ADQUISICIÓN DE ESTUFA DE SECADO DE MUESTRA PARA EL LABORATORIO DEL DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL, GEOGRÁFICA Y AMBIENTAL

26/02/26 19:58 2/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Item 1

Consulta 10 - Item 1

Consulta 11 - Item 1

Consulta 12 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 13 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

SE PODRIA ADMITIR UNA ESTUFA SIN AISLAMIENTO DE LANA GRUESA

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

Se solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

SE PODRIA ADMITIR UNA ESTUFA CON 2450W DE POTENCIA

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

En atención a la consulta Nro. 10, la Convocante a decidido emitir la Adenda Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

SE PODRIA ADMITIR UN ESTUFA DE SECADO DE 180L DE CAPACIDAD

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

En atención a la consulta Nro. 11, la Convocante a decidido emitir la Adenda Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2024

Solicitamos a la convocante ampliar el plazo de entrega del equipo a 90 días, ya que este equipo se debe importar vía
marítima y estos son los plazos usuales que se manejan en esta modalidad de envío

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

Se solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación y la Adenda N°1

Consultas Realizadas   Licitación 451375 - ADQUISICIÓN DE ESTUFA DE SECADO DE MUESTRA PARA EL LABORATORIO DEL DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL, GEOGRÁFICA Y AMBIENTAL

26/02/26 19:58 3/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Experiencia requerida

Consulta 14 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 15 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 16 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 17 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2024

: En la sección de experiencia requerida, dice lo siguiente: "Demostrar la experiencia en el bien relacionado objeto de la
presente convocatoria con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales u otros documentos, por un monto
equivalente al 40% como mínimo del monto total ofertado en el presente procedimiento de contratación de cada año (2022
y 2023). Las facturaciones deben incluir el ítem del bien ofertado, y las sumatorias de las mismas deben alcanzar el
porcentaje indicado". Se solicita a la convocante considerar una ampliación de este requerimiento, permitiendo demostrar
la experiencia en equipos médicos y/o laboratorios en general, y así también que las facturaciones presentadas sumen el
40% del monto ofertado en uno u otro año, permitiendo así que, si en uno de los años se alcanza el 40%, esta pueda ser
considerada válida, como así también la suma de las facturaciones en ambos años. Esta modificación permitirá la
participación de un mayor número de oferentes y, esto podría derivar en una mayor variabilidad y calidad de las ofertas
recibidas. Por lo expuesto, solicitamos modificar el requerimiento a lo siguiente:” Demostrar la experiencia en equipos
médicos y/o de laboratorio con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales u otros documentos, por un monto
equivalente al 40% como mínimo del monto total ofertado en el presente procedimiento de contratación dentro de los años
2022 y 2023. ”

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

En atención a la consulta Nro. 13, la Convocante a decidido emitir la Adenda Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2024

Se solicita amablemente a la convocante extender el plazo de entrega de los bienes a 90 días hábiles posteriores a la
recepción del pedido. Esta solicitud se fundamenta en el hecho de que se trata de un equipo de gran envergadura cuya
importación se realizará por vía marítima, un proceso que, en promedio, requiere un tiempo de aproximadamente 3 meses

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

Se solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación y la Adenda N°1

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2024

Solicitamos a la convocante considerar la admisión de las siguientes dimensiones para el equipo: altura de 50-60 cm, largo
de 50-60 cm y ancho de 50-60 cm. Estas dimensiones no comprometen la funcionalidad ni la finalidad del equipo,
asegurando que cumpla con los requisitos operativos establecidos.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

En atención a la consulta Nro. 15, la Convocante a decidido emitir la Adenda Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2024

solicitamos a la convocante admitir que el equipo cuente con una pintura externa aplicada mediante moldeo por
pulverización electrostática, 1 mm. Este tipo de recubrimiento ofrece una durabilidad y protección adecuadas, sin afectar la
viabilidad del equipo a largo plazo.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

En atención a la consulta Nro. 16, la Convocante a decidido emitir la Adenda Nº 1.

Consultas Realizadas   Licitación 451375 - ADQUISICIÓN DE ESTUFA DE SECADO DE MUESTRA PARA EL LABORATORIO DEL DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL, GEOGRÁFICA Y AMBIENTAL

26/02/26 19:58 4/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 18 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 19 - ESPEFICIACIONES TECNICAS.

Consulta 20 - ESPEFICIACIONES TECNICAS.

Consulta 21 - ESPEFICIACIONES TECNICAS.

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2024

Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia: En la sección de requisitos documentales para la evaluación
de la experiencia, en el punto 2 dice: “Experiencia en el bien relacionado objeto de la presente convocatoria, la misma
podrá ser demostrada a través de copias de facturas y/o contratos con sus ordenes de compra respectivo con entidades
públicas y/o privadas de los años 2022 y 2023 (presentar un contrato por cada año mencionado, no se podrán repetir
contratos).” Se solicita a la convocante la ampliación de este requerimiento, permitiendo demostrar la experiencia en
equipos médicos y/o de laboratorio en general, y así también que las facturaciones presentadas sumen el 40% del monto
ofertado en uno u otro año, permitiendo así que, si en uno de los años se alcanza el 40%, esta pueda ser considerada
válida, como así también la suma de las facturaciones en ambos años. Por lo que se solicita que el punto 2 quede de la
siguiente manera: “Experiencia en equipos médicos y/o de laboratorio, la misma podrá ser demostrada a través de copias
de facturas y/o contratos con sus órdenes de compra respectivo con entidades públicas y/o privadas de los años 2022 y
2023 (no se podrán repetir contratos).”

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2024

En atención a la consulta Nro. 17, la Convocante a decidido emitir la Adenda Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2024

Se solicita a la convocante considera que para llenar la experiencia solicitada, puede ser admitido contratos en un rango
entre 2022 y 2023, ya que al imponer un contrato por cada año, limita mucho a los oferentes que no cotizan
continuamente este equipo.! Pero si cuentan con marcas que cumplen a cabalidad y con estándares altos para el
cumplimiento de las EETT.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2024

Se solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación y la Adenda N°1

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2024

La precisión está dada en °C o en porcentaje?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

En ºC.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2024

El aislamiento puede ser Lana de Vidrio?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

En respuesta a la Consulta Nº 20, la Convocante emite la Adenda Nº 2.

Consultas Realizadas   Licitación 451375 - ADQUISICIÓN DE ESTUFA DE SECADO DE MUESTRA PARA EL LABORATORIO DEL DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL, GEOGRÁFICA Y AMBIENTAL

26/02/26 19:58 5/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - ESPEFICIACIONES TECNICAS.

Consulta 22 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 23 - ESPECIFICACIONES TECNICAS.-

Consulta 24 - ESPECIFICACIONES TECNICAS.

Consulta 25 - Especificación Técnica Ítem 1

Consulta 26 - Plan de entrega de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2024

El rango de temperatura puede ir de temperatura ambiente a 200°C?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

En respuesta a la Consulta Nº 21, la Convocante emite la Adenda Nº 2.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2024

Las dimensiones referenciales son internas o externas?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

En respuesta a la Consulta Nº 22, la Convocante emite la Adenda Nº 2.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2024

Si tomamos las dimensiones mínimas que pide el pliego, el volumen da un total de 125 litros (que no tiene sentido ya que
piden un volumen mínimo de 150 litros)
Y si tomamos las dimensiones máximas que pide el pliego da un total de 216 litros (Que tampoco tiene sentido ya que
piden un volumen máximo de 180 litros)
Habría que aclarar porque se presta a la confusión.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

En respuesta a la Consulta Nº 23, la Convocante emite la Adenda Nº 2.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2024

Las dimensiones externas pueden ir hasta 69 x 118 x 103cm?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

En respuesta a la Consulta Nº 24, la Convocante emite la Adenda Nº 2.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

ITEM 1 ESTUFA DE SECADO
PBC establece:
DIMENSIONES REFERENCIALES: ALTURA: 50 cm mínimo, 60 cm máximo, LARGO: 50 cm mínimo, 60 cm máximo, ANCHO: 50
cm mínimo, 60 cm máximo.
Favor confirmar si son dimensiones internas.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

En respuesta a la Consulta Nº 25, la Convocante emite la Adenda Nº 2.

Consultas Realizadas   Licitación 451375 - ADQUISICIÓN DE ESTUFA DE SECADO DE MUESTRA PARA EL LABORATORIO DEL DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL, GEOGRÁFICA Y AMBIENTAL

26/02/26 19:58 6/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 27 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 28 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

En la sección de plan de entrega de los bienes se expresa “Los bienes serán proveídos conforme Orden de Compra, emitida
por la Convocante, estando obligado el proveedor a la entrega de la totalidad establecida en el pedido, dentro de los 40
(cuarenta) días hábiles posteriores a la recepción de dicho pedido.” Se solicita amablemente a la convocante extender el
plazo de entrega de los bienes a 90 días hábiles. Esto debido a que el tiempo aproximado de fabricación del equipo es de
60 días, seguido por el envió y despacho, los cuales requieren alrededor de 15 días cada uno. Por lo tanto, solicitamos que
la columna “Fecha(s) Final(es) de Ejecución de los Bienes" sea ajustada de la siguiente manera: "Los bienes serán
proveídos conforme a la Orden de Compra emitida por la Convocante, estando el proveedor obligado a entregar la totalidad
establecida en el pedido dentro de los 90 (noventa) días hábiles posteriores a la recepción de dicho pedido."

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

Se solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación y las Adendas N° 1 y 2.

Consulta Fecha de Consulta 19-08-2024

Se solicita a la convocante la extensión del plazo de entrega de los bienes a 90 días hábiles, ya que el plazo actual parece
favorecer a oferentes que cuentan con stock disponible del equipo solicitado, limitando la participación de otros posibles
oferentes. Esta ampliación permitiría una mayor competitividad y garantizaría la igualdad de oportunidades en el proceso
de licitación

Respuesta Fecha de Respuesta 29-08-2024

Se solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las Bases de la presente licitación y las Adendas N°1 y 2
respectivamente.

Consulta Fecha de Consulta 19-08-2024

Se solicita a la convocante la extensión del plazo de entrega de los bienes a 90 días hábiles, ya que el plazo actual parece
favorecer a oferentes que cuentan con stock disponible del equipo solicitado, limitando la participación de otros posibles
oferentes. Esta ampliación permitiría una mayor competitividad y garantizaría la igualdad de oportunidades en el proceso
de licitación

Respuesta Fecha de Respuesta 29-08-2024

Se solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las Bases de la presente licitación y las Adendas N°1 y 2
respectivamente.

Consultas Realizadas   Licitación 451375 - ADQUISICIÓN DE ESTUFA DE SECADO DE MUESTRA PARA EL LABORATORIO DEL DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL, GEOGRÁFICA Y AMBIENTAL

26/02/26 19:58 7/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 451375 - ADQUISICIÓN DE ESTUFA DE SECADO DE MUESTRA PARA EL LABORATORIO DEL DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL, GEOGRÁFICA Y AMBIENTAL
	Consulta 1 - Tiempo de entrega
	Consulta 2 - Experiencia Requerida
	Consulta 3 - REVESTIMIENTO
	Consulta 4 - EXPERIENCIA REQUERIDA.
	Consulta 5 - Plazo de Entrega
	Consulta 6 - Capacidad de volumen
	Consulta 7 - Item 1
	Consulta 8 - ITEM 1
	Consulta 9 - Item 1
	Consulta 10 - Item 1
	Consulta 11 - Item 1
	Consulta 12 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 13 - Experiencia requerida
	Consulta 14 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 15 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 16 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 17 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 18 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 19 - ESPEFICIACIONES TECNICAS.
	Consulta 20 - ESPEFICIACIONES TECNICAS.
	Consulta 21 - ESPEFICIACIONES TECNICAS.
	Consulta 22 - ESPECIFICACIONES TECNICAS
	Consulta 23 - ESPECIFICACIONES TECNICAS.-
	Consulta 24 - ESPECIFICACIONES TECNICAS.
	Consulta 25 - Especificación Técnica Ítem 1
	Consulta 26 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 27 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 28 - PLAZO DE ENTREGA


